
Determinazione Dirigenziale n° 1916/2022 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA

Proposta n° 1382/2022

OGGETTO: FORNITURA DI CARTA BIANCA IN RISME IN FORMATO A4 E A3.
ESERCIZIO DELL'OPZIONE ART. 106, COMMA 1, LETT. A) DEL CODICE. SMART CIG :
ZCC3609EDC. 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

         la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 9/12/2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2022/2024;

         la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 09/12/2021 di approvazione del
Bilancio di previsione 2022/2024 e successive variazioni;

         il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022-2024 e s.m.i.;

         il decreto del Presidente della Provincia n. 211 del 13/10/2020 di ridefinizione
dell’incarico di funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con l’affidamento al medesimo
dell'Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta, del
Settore della Innovazione e dei Servizi ai Comuni e della Direzione Amministrativa del Settore
Vigilanza e Sicurezza, a decorrere dal 14 ottobre 2020 e fino alla scadenza del mandato.

Verificati:
         la coerenza del presente provvedimento con l’obiettivo operativo OBO.07
“Razionalizzazione delle spese di funzionamento dell’Ente per l’acquisto di beni e servizi”
SER.07.011 “Acquisto di forniture e servizi – Fasi programmazione e affidamento di contratti
per l'Ufficio” del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022-2024;
         il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di
cui al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del
Presidente della Provincia n. 95 del 16/05/2022;

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, e successive
modificazioni e integrazioni (d’ora innanzi “Codice”);
Richiamati l’art. 192 del TUEL e l’art. 32, comma 2, del Codice, relativi alla determinazione a
contrarre, con la quale si definiscono il fine, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del

N.1916/2022

Documento firmato digitalmente



contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
 
Premesso che con determinazione dirigenziale n. 742/2022  del Settore della Stazione Appaltante -
Centrale Unica di Committenza di Area Vasta è stata affidata alla Ditta Valsecchi Cancelleria S.r.l. con
sede legale in via Larga 8 - 20122 Milano - Partita IVA nr. 09521810961 la fornitura di carta in risme
fino al 31 dicembre 2022, con opzione di rinnovo fino al 30/06/2023, per l’importo di  € 13.168,00
oltre IVA;

Visto l’art. 4 del Foglio Patti e Condizione ai sensi del quale , in applicazione dell’art. 106 c. 1 lett. a)
del Codice,  è prevista  la facoltà  per l’ Amministrazione  di incrementare l’importo contrattuale di €
13.168,00 di ulteriori € 3.000,00 oltre IVA e quindi per un totale massimo di € 16.168,00 oltre IVA,
per fronteggiare ulteriori fabbisogni emergenti nel corso del periodo contrattuale;

Constatata  la necessità  di procedere ad un aumento  dell’importo contrattuale per poter dar corso
alle  richieste di carta, in atti e per far fronte  agli  eventuali ulteriori  fabbisogni di carta  che
emergeranno  fino al  31/12/2022,  garantendo così il regolare funzionamento degli uffici nonché il
regolare svolgimento  delle attività istituzionali,  
 
Ritenuto  di avvalersi della succitata opzione  mediante l’aumento dell’importo contrattuale di
ulteriori  € 3.000,00 oltre IVA per fronteggiare le richieste di   carta in risme  da parte degli  uffici
provinciali  a tutto il  31/12/2022; 
 
Dato atto che alla luce della suddetta modifica l’ importo contrattuale  viene  rideterminato in  €
16.168,00 oltre IVA ;
Dato atto, altresì, che:

         l’importo dell’onere della sicurezza è pari a zero in quanto non sono previsti rischi da
interferenze (art. 26, comma 5, D. Lgs. n. 81/2008 e Determinazione Autorità di Vigilanza sui
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture n. 3 del 05/03/2008), trattandosi di mera fornitura
di beni;

         il presente provvedimento non è soggetto agli adempimenti relativi al versamento del
contributo per i contratti di cui alle disposizioni dell’ANAC di cui alla deliberazione 830 del
21/12/2021 , in quanto il relativo importo è inferiore a € 40.000;

         il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1 del
Codice, è la Posizione Organizzativa Sig.ra  Tiziana Orlandi, Istruttore Direttivo
Amministrativo in servizio presso il Settore della Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta;
         al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, è stato acquisito il Codice
Identificativo di Gara – (Smart) CIG. ZCC3609EDC ;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’art. 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art.107, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

 

DETERMINA
1.      per le motivazioni sopra esposte, di esercitare l’opzione di cui all’art. 106, comma 1, lett.
a), del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii , per la fornitura di carta in risme per gli uffici provinciali da
parte della  Ditta Valsecchi Cancelleria S.r.l. con sede legale in via Larga 8 - 20122 Milano -
Partita IVA nr. 09521810961 fino al 31/12/2022,  autorizzando l’aumento dell’importo
contrattuale di ulteriori  €  3.000,00 oltre IVA come disposto all’art. 4 del Foglio Patti e
Condizione, per fronteggiare ulteriori fabbisogni di carta in risme fino al 31/12/2022;

N.1916/2022

Documento firmato digitalmente



2.       di dare atto che  alla luce della suddetta modifica l’importo contrattuale è rideterminando
in € 16.168,00 oltre IVA  ; 

3.       di dare atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31,
comma 1, del Codice è la Posizione Organizzativa Sig.ra  Tiziana Orlandi, Istruttore Direttivo
Amministrativo in servizio presso il Settore della Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta;
di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge n. 136/2010, è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara SMART CIG
ZCC3609EDC;

4.

5.      di imputare la spesa complessiva di € 3.660,00 IVA inclusa  (€ 3.000,00 + IVA al 22%
pari ad € 660,00) esigibile nell’anno in corso, procedendo all’aumento dell’impegno
2022.1545.1  capitolo 1000297 del bilancio pluriennale 2022-2024, PEG SER.07.011, centro di
costo EDF01000 fattore produttivo C0201001;

6.      di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale
avanti al TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

Brescia, lì 26-10-2022 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.1916/2022

Documento firmato digitalmente


